АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НИЖНЕПАВЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2024 № 272-п

	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 N 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2025 год согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://нижняяпавловка56.рф/).

4. Настоящее постановление вступает в силу 1 января 2025 года.

Глава муниципального образования                                                С.В. Охотин

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Нижнепавловский сельсовет

от 20.12.2024 № 272-п

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2025 год
1. Общие положения
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2025 год (далее — Программа профилактики) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.
2. Анализ текущего состояния
осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики
Предметом муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области являются соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена административная ответственность.

Во исполнение решения Совета депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 24.10.2024 № 134 «О передаче полномочий администрации муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области по муниципальному земельному контролю в границах поселения администрации муниципального образования Оренбургский район Оренбургской области», решения Совета депутатов муниципального образования Оренбургский район Оренбургской области от 25.11.2024 № 383 «О принятии к осуществлению части полномочий по решению вопроса местного значения органов местного самоуправления сельских поселений Оренбургского района Оренбургской области в сфере муниципального земельного контроля» заключено Соглашение о передаче полномочий по осуществлению муниципального земельного контроля в границах поселения от 02.12.2024 № 7, которым были переданы полномочия по осуществлению муниципального земельного контроля в границах поселения на 2025 и 2026 годы.

3. Цели и задачи реализации Программы профилактики на 2025 год
Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) предупреждение нарушений обязательных требований;
3) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
4) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Задачами профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
3) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере земельных правоотношений.
4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1.
	Информирование:
Информирование осуществляется по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте Администрации в сети «Интернет», в средствах массовой информации, по телефону, посредством видеоконференцсвязи, на личном приеме
	В течение года
	Ответственный специалист администрации, глава муниципального образования

	2.
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований:

Предостережение объявляется контролируемому лицу в случае наличия в сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
	В течение года по мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Ответственный специалист администрации, глава муниципального образования

	3.
	Консультирование:
Консультирование может осуществляться по телефону, посредством видеоконференцсвязи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия
Консультирование осуществляется в устной и письменной форме по следующим вопросам:
-организация и осуществление муниципального земельного контроля;

-порядок осуществления контрольных мероприятий;
-порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц контрольного органа:
-получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования земельного законодательства, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках контрольных мероприятий.
	В течение года по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Ответственный специалист администрации, глава муниципального образования

	4.
	Профилактический визит:
Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видеоконференцсвязи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.
	В течение года
	Ответственный специалист администрации, глава муниципального образования

5. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики
Оценка эффективности Программы профилактики осуществляется по итогам соответствующего года ее реализации.
Результатом, ожидаемым от реализации Программы профилактики, является уменьшение общего количества нарушений обязательных требований, увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов, повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, обеспечение единообразия понимания предмета муниципального земельного контроля подконтрольными субъектами, мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению.
Профилактическое воздействие осуществляется путем информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан по вопросам соблюдения обязательных требований земельного законодательства.
Ожидаемый социальный эффект профилактики нарушений обязательных требований может быть достигнут только в условиях исключения избыточного административного давления на подконтрольные субъекты и конструктивного сотрудничества с подконтрольными субъектами в постоянном режиме по вопросам соблюдения обязательных требований земельного законодательства:
1) минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной деятельности за счет снижения административного давления;
2) снижение количества зафиксированных нарушений обязательных требований земельного законодательства;
3) повышение уровня доверия подконтрольных субъектов к уполномоченным органам.